**4:8** (XV.7–9) CAPTIVITY. For the ones the devil was holding in death, Christ *took captive* for life. HE GAVE GIFTS. In a psalm he says: *You received gifts*. He himself therefore both *gives* and *receives* in his own members.

**4:9** (XV.10–13) BUT THAT HE ASCENDED, WHAT DOES IT MEAN OTHER THAN THAT HE ALSO DESCENDED? He explains why it is said that he, about whom it is not at all doubtful that he is everywhere, *ascended*, namely, according to *the form of a slave*, to which he did not *descend* in space but in dignity.

**4:10** (XV.14–21) ABOVE ALL THE HEAVENS. Did he, who crosses over *all the heavens*, which the philosophers call spheres, really physically stand in the highest vault of heaven? Or alternatively, must he certainly be believed to have sat *above the heavens*, i.e. *above* the invisible things, disdaining all corporeal and contemplating all eternal things? The latter I think is better. SO THAT HE MIGHT FILL ALL THINGS. So that *he might fill* not only prophets, but even these secret dispensations, things which we also cannot understand, namely how the blood of Christ was of benefit to the Angels and the Underworld.

**4:11** (XV.22–27) AND HE HIMSELF GAVE etc. Now he treats the diversity of the before mentioned gifts *according to the measure of the gift of Christ*. OTHERS AS PASTORS AND TEACHERS. However he does not say: *others as pastors and others as teachers*, but: *others as pastors and teachers*, so that, whoever is a *pastor*, ought to be a *teacher*. BUT OTHERS AS EVANGELISTS. Every *apostle* is an *evangelist*, not every *evangelist* is an *apostle*.

**4:13** (XV.28–59) DONEC OCCVRRAMVS OMNES reliqua. Ex libro AU De ciuitate Dei XXII: Si dixerimus ad dominici corporis modum [30] etiam quorumque maiora corpora redigenda, peribit de multorum corporibus plurimum, *cum ipse capillum non periturum esse promiserit*. Restat ergo, ut suam recipiat quisque *mensuram*, quam uel habuit in iuuentute, etiam si senex sit mortuus, uel fuerat habiturus, etiam si est ante defunctus. Atque illud [35] quod commemorauit apostolus *de mensura aetatis plenitudinis Christi*, aut propter aliud intellegamus dictum esse, id est, ut illi capiti in populis Christianis accedente omnium perfectione membrorum *aetatis eius mensura compleatur*, aut, si hoc de resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictum, ut [40] nec infra nec ultra iuuenalem formam resurgant corpora mortuorum, sed in eius *aetate* et robore, usque ad quam *Christum* hic peruenisse cognouimus. Circa XXX quippe annos definierunt esse etiam saeculi huius doctissimi hominum iuuentutem, quae cum fuerit proprio spatio terminata, inde iam hominem [45] in detrimenta uergere grauioris et senilis aetatis. Et ideo non esse dictum *in* AU *mensuram* corporis uel *in mensuram* staturae, sed: *In mensuram aetatis plenitudinis Christi*. Idem in eodem: Ecce qui est *uir perfectus, caput et corpus*, quod constat omnibus *membris*, quae suo tempore *complebuntur*, cottidie [50] tamen eidem *corpori* accedunt, dum *aedificatur* ecclesia, cui dicitur: *Vos estis corpus Christi et membra*. *Secundum operationem*, inquit, *in mensuram uniuscuiusque partis*. Sicut ergo est *mensura uniuscuiusque partis*, ita totius *corporis*, quod omnibus suis *membris* constat, est utique *mensura plenitudinis* [55] *Christi*, de qua dictum est: *In mensura aetatis plenitudinis Christi*. Quam *plenitudinem* etiam illo commemorauit loco, ubi ait de Christo: *Et ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quae est corpus eius, plenitudo eius, qui omnia in omnibus implet*.